Proinde virtute juris Patronatus nobis Privilegialiter 
collati, ac Articulo 37. Anni 1715. Diaetaliter etiam con
firmati eosdem Piarum Scholarum Patres nunc, et in futu
rum hic existentes ad novem annos pro Parochiae hujus 
Civitatis administratione denominamus, ac Celsitudini 
Vestrae Arclii-Episcopali profunda cum Submissione prae
sentamus, eorundemque benigne fiendam per celsitudinem 
\ Testram Archi-Episcopalem approbationem tanto a Fortiori 
Suplices Speramus, quo per restrictos ad novem dumtaxat 
Annos, neminem inficias ire existimaremus, periculo, Seu
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metui abalienationis Parochiae admortuas manus satis 
praecautum esse. Qui Sacratas Celsitudinis Vestrae Archi- 
Episcopalis manus davotissima cum Subjectione exoscu- 
lantes, cum imploratione Sacerrimae Ejusdem benedictionis, 
emorimur

Celsitudinis Vestrae Archi-Episcopalis.
Pestini 5-ta May 752.

humillimi Servi.
N. N. Iudex et Senatus 

Liberae Regiaeque Civitatis Pestiensis.

Excellentissim e, ac U lm e D ne Comes Cancellarie , 
Dne et Patrone nobis Gratiosissime.

2. Ex demississima praesentatione nostra, sub hodierno 
dato ad Suam Majestatem Sacratissimam expedita, ejusque 
accessoriis, Excellentia Vestra benigne intelligere dignabi
tur ; Primo quo Rdssmus Dnus Franciscus Hérics, hactenus 
Parochus noster in Canonicum Posoniensem, per Celsis
simum Principem Dnum Regni Primatem promotus sit. 
Secundo autem, quibus de Causis, post enata praevio modo 
Parochiae hujatis vacantiam, R. P. Piaris. Scholar, pro 
Parochiae Civitatis hujus administratoribus, ad novem 
dumtaxat annos denominaverimus, Altefatoque suae Celsitu
dini Archi-Episcopali, vi Juris nostri Patronatus pro appro
batione praesentaverimus. Sua Celsitudo equidem 14-ma 
february Anni currentis Litteras ad nos benigne dedit, sed ea 
cum expressione quod per formam dispensationis, praefa
tus Canonicus Posoniensis Dnus Franciscus Hérics, usque 
imminentem aestatem, Ecclesiam hanc Pesthiensem admini
straturus Sit. Et quamvis nihil impensius optaremus, quam 
ut omnimodam devotionem, promptissimumque nostrum 
Serviendi Studium, omni altione erga Suam Celsitudinem 
cumulatis plane documentis comprobatum reddere gratiam
que eiusdem magis, et magis nobis promereri valeremus,
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interim tamen, si quidem jura Patronatus Status Saecularis 
per talesmodi (Spreto videlicet Patrono) dispensationes 
non nihil laedi viderentur, ideo non potuimus, non hoc in 
passu cautelam interponere, et Excellentiae Vestrae, vi 
muneris nostri Magistratualis, in omni Submissione nonnullas 
rationes, et motiva nostra proponere, quare eadem dis
pensatio, velut de jure tertii disponens, nobis praeiudi- 
ciosa, ut Subsistereque nequeat; Nam Jure Articulus 55. 
Anni 1723. de ejusmodi dispensationibus non Saltem altum 
sileret, verum etiam, quod nemo duo beneficia tenere 
queat, Statueret, et inde ejusmodi dispensationes, in illis 
tantummodo Dominiis, et Bonis locum habere viderentur, 
in quibus Diocesani Simul Dni terrestres, per Consequens 
etiam Patroni Ecclesiarum essent, non autem in illis Eccle
siis quas non vel propriis Sumptibus, vel vero ad minus 
per subditos suos aedificarunt; et hoc jure Patris; quod 
non autem Canonici juris Scriptores aliquantam excutian
tur pateret ex his quoque, quod in praejudicium Laicalis, 
Status Ecclesiasticus tali in Causa nihil agere valeat; 
indubitatum enim est Secundo Parochiam hujatem jam 
vacare, Jurisdictio autem, et administratio ad qualecumque 
etiam tempus nemini dari potest, nisi ad praevias praesenta
tiones Patroni, qua inter Complures alios Canonistas, etiam 
Melchior Pastor in Tract, de beneficiis titulo 19-mo Sic 
Scribit: Patronis tempus praescribitur ad praesentationem, 
Ordinario autem nullum ad instituendum, nam si is nolit 
instituere, vel differat sine legitima Causa; licet provocare 
ad superiorem adeoque in Hungária ad Regiam Mattem, 
quo Regem Apostolicum, et Summum Ecclesiarum Patro
num, qui Jure etiam territorialis Curae Superioritatis 
ordinario praecipiendi potestatem habet, ut praesentatum 
instituat. Tertio idem Melchior citato in Tractatu, et titulo, 
ulterius dicit: quod Collatio beneficii Patronatui facta Spreto 
Patrono nulla Sit, aut venit annullanda, quibus Consimiles 
textus passim legere est, in omnibus etiam aliis Canonistis
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eapropter apud Excellentias vestram demississime insta
mus, quatenus pro suo ingenito, tot illustribus exemplis 
comprobato, Iustitiae Zelo perdeclaratam himillima reprae
sentationem nostram, Suae Majestati Sacratissimae (uti prae
missum) inviata, Praepotenti Suo Patrocinio Excellentia 
Vestra gratiosissime Secundare dignaretur, Sicque coope
rari etiam, quo Ecclesia Nra Parochialis, ab aliquot annis 
deserta ferme, reddita per Concedendos praerecensito modo 
P. Piarum Scholarum per novem dumtaxat annos, a 
populo frequentari, et in ea fidelium devoto renovari 
incipiat Quibus nos magnis Excellentiae Vestrae Gratiis 
perdemisse in comendantes, manemus.

Excellentiae Vestrae
Humillimi Servi.

Pestini 13-a Martii Anno 1752.

S acratissim a Caesarea Regiaque M ajestas, Domina, 
Domina e t Regina N ostra C lem en tissim a!

3. Ex benignissimo Mandato Majestatis Vestrae.
Profundissimo homagialis nostrae devotionis cultu 

Augustissimae Majestati Vestrae insinuare voluimus, qua
liter Nos retroaqto adhuc anno Millesimo Septingentesimo 
decimo septimo sub gloriosissimo felicis recordationis 
Caroli VI. desideratissimi Sacratissimae Majestatis Vestrae 
Progenitoris imperio in regiam hanc civitatem Pesthiensem 
pro Juventute tum in pietate, cum in bonis literis insti
tuenda per Magistratum praenominatae hujus civitatis 
introducti simus, qui etiam benignissimum consensum 
regium a memorato Augustissimo Sacratissimae Majestatis 
Vestrae Progenitore eo facilius exoperatus est, quo Ille 
magis publicae propter juventutis eruditionem utilitati 
semper studere dignabatur.
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Promissum extiterat eotum et Augustissimo Impera
tori, et Religioni nostrae per Magistratum Pesthiensem, ut 
consensus regius docet, praeter decem florenorum Millia, 
in sortem fundationis Nostrae data, quod civitas in sub
sidium melioris nostrae subsistentiae, aut Parochiam Pes
thiensem in locis competentibus exoperabitur, aut alia 
quapiam modalitate exilem hanc decem Millium fundatio
nem est adauctura.

Quia vero Augustissima Imperatrix, Domina et Regina 
Nostra Clementissima, jam triginta quatuor evolverentur Anni, 
a quo promissum hoc etiam in consensu regio expositum 
staret, in effectum tamen ad praesens usque tempus non 
esset deductum, sed neque in futurum deducendum spe
raremus, nisi ingenita Sacratissimae Majestatis Vestrae 
Clementia apud C. Principem, et Archi-Episcopum accesserit; 
Ecclesiam autem nullam penitus haberemus verum cum 
maximo Juventutis, et nostro incommodo pro divinis Ser
vitiis quotidie in Ecclesiam Parochialem proficisci debe
remus.

Eapropter ad Augustissimum Sacratissimae Majestatis 
Vestrae thronum nos humillime prosternimus, submisis- 
simo venerationis cultu in eo supplicantes, quatenus 
Augustissima Majestas Vestra, aut id clementissime ordi
nare, ut promoto per Principem Strigoniensem moderno 
Parocho, Ecclesiae Parochiali in perpetuum praeficiamur; 
aut vero ad inchoandum novae, ejusque compendiosae 
Ecclesiae aedificium aliquo subsidio nos benignissime adju
vare non dedignetur.

Sed et id Sacratissimae Majestati Vestrae humillima 
cum subjectione insinuandum esse duximus, quod ex 
proprio religioni Nostrae Juventutem erudiendi munere 
praeter doctrinam Scholarum inferiorum, in hac Urbe pro 

- Nostris primum religiosis, ne utilissimo Studio Magistri 
unquam deesent, aliisque extraneis perpaucis, at si facultas 
adesset, omnibus, qui se erudiendos traderent, Philosophiae

FONTOSABB OKIRATOK. 129

modernae, Matheseos studium septem jam ante annos 
inchoaverimus.

In eo proinde etiam de genu supplicamus, quatenus 
Augustissima Majestas Vestra semel, atque iterum adpro- 
batum, quoad praefatas scientias tradendas conatum no
strum, cum nimirum duos Nobilissimos Adolescentes Phi
losophiae hujus Auditores, per deputatos ad actus defensionis 
Dominos Commissarios regios torque aureo donaret adju
vare, Philosophiae huic per nos coeptae perennitatem 
attribuere nobis tradendi, omnibusque, qui eam petent, 
audiendi facultatem benignissime indulgere non dedignetur.

Haec sunt proinde Augustissima Domina et Regina, 
quae Sacratissimis Majestatis Vestrae pedibus substerni
mus, atque ut in iis Nobis Clementissime favere dignetur 
humillimi obsecramus.

Caeterűm pro Augustissimae Majestatis Vestrae et 
totius Domus Austriacae incolumitate,, et felicissimo, eoque 
perennaturo gubernio DEum jugiter oraturi Manemus

Sacratissimae Caesareae, Regiaeque Majestatis.
Humillimi, perpetuoque fideles Subditi, 
et Capellam Clerici Regulares Scholarum 

Piarum Pesthienses.

4. Nos Capitulum  E cclesiae Posoniensis; Damus pro 
memoria tenore praesentium significantes, quibus expedit 
universis; Quod Egregius F ran ciscus Scopek, Liberae 
Regiaeque Civitatis Pesthiensis Senator, et Juratus Nota
rius, coram Nobis Personaliter constitutus, exhibuerit, et 
praesentaverit Nobis Nomine, et ex Parte antelatae Civi
tatis Pesthiensis certas quasdam Religiosorum: Stephani 
a Sancto Ladislao, Superioris, nec non Alexandri a Visi
tatione Beatae Virginis Mariae, Ernesti a Sancto Georgio, 
et Christofori a Sanctissimo Nomine Jesu, omnium omnino 
Residentiae, sive Domus Pesthiensis Clericorum Regula-

A budapesti piarista kollégium története. 9
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rium Scholarum Piarum Patrum, Pestini Die 21-a Mensis 
Decembris, Anno 1751. in Negotio abinfra denotato, prae- 
libatae Civitati Pesthiensi datas, Sigilloque ejusdem Resi- 
dentiae, sive Domus Pesthiensis authentico communitas, 
et propriis praenominatorum Religiosorum Patrum Sub
scriptionibus inferne roboratas, ac in simplici Papyro paten
ter confectas, et emanatas Reversales Literas; Petens nos 
debita cum Instantia, quatenus easdem transumi, et tran
scribi, Protocolloque Nostro inseri et inscribi facientes, in 
Transumpto Literarum‘Nostrarum eidem extradare velle
mus; Quarum quidem Literarum Tenor per omnia talis 
esset:

In Nomine Sanctissim ae, e t Individuae Trinita
tis  Arnen. Infrascripti Superior, ac Residentiae nostrae 
Clericorum Regularium Scholarum Piarum Patres; Memo
riae commendamus vigore praesentium, quibus expedit 
universis; Quod posteaquam Amplissimus Magistratus 
Liberae Regiaeque Civitatis hujus Pesthiensis ad Instan
tiam Nostram propterea factam Civitatis hujus Parochiae 
Administrationem nobis ad novem Annos vigore Resolutionis 
suae 11-a labentis Mensis Decembris interventae conferre 
dignatus fuisset, per consequens etiam Nos Celsissimo ac 
Reverendissimo S. R. I. Principi, ac Domino Archi-Episcopo 
Strigoniensi Nicolao e Comitibus Csáky de Kereszthszegh, 
Perpetuo Terrae Scepusiensis (Titt.) in omnem eventum 
etiam praesentare velle determinasset, effectu ejusdem 
praesentationis subsecuturo ad Sequentes Conditiones Nos 
obligaverimus, prout praesentium vigore nunc pro tum 
irrevocabiliter etiam Successores Nostros obligamus. Primo: 
Quamquam trecenti illi Floreni, quos hucusque modernus 
Parochus Franciscus Herich a Civitate hac annuatim 
habuit, in futurum cessare deberent, interim tamen 
Amplissimus Magistratus Liberae hujus, ac Regiae Civitatis 
Pesthiensis ex laudabili suo Zelo, quo in promotionem 
Boni Publici fertur, quemadmodum ea sub conditione Nobis
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per novem Annos annuatim solvere promittit, ita etiam 
Nos praesentium per vigorem Civitatem hanc Pesthiensem 
certam reddimus, quod ex Fundo hoc non solum Cubicula 
Scholarum absque ullo Pesthiensium Filiorum aggravio, 
adeoque Nostros expensis hyemali tempori calefieri cura
bimus, ac una etiam Patres Familias aeque ex praedecla- 
rato Fundo loco eorum solvemus, verum etiam ex rema
nente superflua Pecunia successive in Capitale congerenda 
Geometriam et Mathesim, aliasque utiliores Scientias in 
perpetuum tradere obligabimur. Secundo: Processiones 
Menstruales S. S. Trinitatis, prout et in Festis Sanctorum 
Marci, Sebastiani, Rochi et Rosaliae, nec non alias subinde 
pro publicis Necessitatibus instituendas absque ullo Sti
pendio ducere tenebimur. Tertio: Esto quidem Civitas haec 
vigore Contractus Fundationalis Nobis Ecclesiam aedificare, 
sartaque et tecta tum in hac, cum vero in Residentia 
Collegio Nostro propriis sumptibus conservare promisisset, 
nihilominus tamen ex Ratione Nobis collatae ad novem 
Annos Parochiae, et iis evolutis denuo ad non nullos 
Annos conferendae, in quo sub verbo Magistratuali asse- 
curati sumus, a praedeclaratis duplicis Ordinis Oneribus, 
Ecclesiae quippe Aedificatione, Sartorumque Tectorum Con
servatione et aliis quibuscunque Reparationibus Liberam 
hanc et Regiam Civitatem Pesthiensem in perpetuum 
absolvimus quietamque reddimus ac renunciamus, quippe 
cum tam Ecclesiam erigere, quam vero Sarta Tecta Nostris 
Sumptibus conservare, reparandaque reparare Nobis solis 
incumbet. In casu tamen non subsecuturae post novem 
Annos confirmationis in Administratione Parochiae Punc
tum hoc pro sua erga Nos Benignitate Amplissimus Magistra
tus se moderatum gratiosissime adpromisit. Quarto: Circa 
Res Ecclesiae, hujusque Proventus relinquemus Amplissimo 
Magistratui Liberae hujus et Regia Civitatis, velut Eccle
siae Patrono plenariam Dispositionem et nec ad alia etiam, 
quae Territoriali Juri adhaerent Nos inmiscebimus, modo

9*
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Status Ecclesiae Parochialis Visitatoribus exhibendus Nobis 
consignetur. Quinto: A Nemine Jus Concivilitatis Domicilium
que suum hic habente, aut ejus Prolibus, vel etiam 
Familia, non secus etiam aliis sub Protectione Civitatis 
hujus existentibus, ac una Publica onera ferentibus sub 
quocunqqe Praetextu liberam, sed ordinariam saltem Sto
lam qua Parochi exigemus ac desummemus; In Xenodochio 
autem Civico morituros, prout et alias miseras Personas, 
quarum intuitu Magistratus, aut Dominus P. Judex Pauper
tatis Testimonium praebebit gratis sepeliemus, in cujus- 
cunque Domo moriantur. Iri quorum Robur et Firmitatem 
Sigillum Authenticum Domus Nostrae appressimus, et manu 
propria subscripsimus. Pesthini Die 21. Decembris, Anno 
Domini 1751. Stephanus a S. Ladislao Clericorum Regula
rium Scholarum Piarum Domus Pesthiensis Superior m. 
pp. Alexander a Visit. B. Μ. V. m. pp. Ernestus a Sancto 
Georgio m. pp. Christophorus a Ssmo Nomine Jesu m. pp. 
(L. S.) Unde Nos justa et legitima antelati Francisci Scopek 
Petitione exaudita, pariter et admissa, praeinsertas Literas 
Reversales non abrasas, non cancellatas, neque in aliqua 
Parte suspectas, aut vitiatas, sed omni prorsus Vitio, et 
Suspicione carentes, de Verbo ad Verbum, sine Diminu- 
tione, et augmento aliquali Tenoribus earundem transcriptis, 
Doloque et Fraude quibusvis semotis, in Transumpto prae
sentium Literarum Nostrorum memorato Exhibenti, Jurium 
suprafatae Civitatis Pesthiensis futuram ad Cautelam 
necessarias, sub Sigillo Nostro Capitulari usitato, et authen
tico extradandas esse duximus, et concedendas. Communi 
suadente Justitia. Originali earundem exhibenti in specie 
restituto. Joanne Spacz Lectore, Andrea Friderico Schup- 
panrigh Cantore, Georgio Rumer Custode, Martino Liszka, 
Francisco Herich, Joanne Petro Scachi, Adamo Nedeczky, 
Stephano Bezur, Emerico Kudlik, Paulo Endrödy, Joanne 
Hyross et Francisco Szőgyény. Canonicis Deo in Ecclesia 
jugiter famulantibus. Datum Ipsa Dominica Sacrae Pente-
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costes, in Diem Vigesimam Nonam Mensis May incidente, 
Anno Domini Millesimo Septingentesimo Quinquagesimo 
Septimo.

5. Nos Capitulum  CathedraJisEcclesiae Vaciensis. 
Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, 
quibus expedit universis. Quod Egregii Josephus Mosi de 
Eadem Liberae Regiaeque Civitatis Pesthiensis ordinär. 
Iudex et Franciscus Scopek, ejusdem Civitatis Senator, 
et ordinär. Notarius coram Nobis Personaliter constituti 
exhibuerint, et praesentaverint Certas Literas Contractua- 
les Nomine et in Persona totius Communitatis ejusdem 
Civitatis, et petierint Nos debita cum instantia, quatenus 
easdem primum Prothocollo Nostro inseri facere, ac demum 
in Transumpto Literarum Nostrarum extradare vellemus, 
Quorum justae petitioni annuentes, easdem praesentibus 
inserendas esse duximus; quarum verbalis tenor talis esset: 
etc. etc.